Д О Г О В О Р № ____м

на проведение поверки (калибровки) средств измерений

г. Чебоксары
  «____» ________________ 201_ г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный  центр стандартизации, метрологии и испытаний в Чувашской Республике», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» (ФБУ «Чувашский ЦСМ»), аккредитованное на право поверки и калибровки средств измерений, в лице директора Абрамова Сергея Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________,

именуем__ в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________
                                                      (должность, фамилия, имя, отчество)

,

Действующе_ на основании

                              (реквизиты документа),
с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет ДОГОВОРА и сроки оказания услуг

1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика  выполнить услуги по поверке (калибровке) средств измерений (СИ) (далее – услуги) и сдать их результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять результат оказанных услуг и оплатить их.

1.2. Требования к предмету договора отражены в Федеральном законе «Об обеспечении единства измерений», Правилах по метрологии ПР 50.2.006-94 «ГСИ. Порядок проведения поверки средств измерений» и других нормативно-правовых актах.

1.3. Номенклатура СИ, объем оказываемых услуг, сфера государственного регулирования, в которой используются СИ, номер пункта Перечня СИ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 20.04.2010 № 250, конкретизируются Заказчиком в графике поверки СИ и заявках на проведение поверки (калибровки) СИ. Типовые формы графика и заявок опубликованы на сайте Исполнителя: http://csm21.cap.ru.
1.4. Исполнитель завершает оказание услуг в срок до 15 календарных дней с момента поступления на расчетный счет Исполнителя стоимости услуг по заявке либо аванса.

1.5. По желанию Заказчика услуги могут быть оказаны в срок до 3-х рабочих дней (срочные услуги), если трудоемкость оказываемых услуг не превышает двух суток.
2. Стоимость услуг, порядок оказания услуг и расчетов
2.1. Стоимость услуг определяется в соответствии с прейскурантом цен на поверку средств измерений (опубликован на сайте Исполнителя: http://csm21.cap.ru), разработанным на основании приказа Минпромторга Росси от 16.03.2010г.№ 196 "Об утверждении методик расчета стоимости работ и (или) услуг по обеспечению единства измерений по регулируемым ценам" и утвержденным Росстандартом.
Исполнитель при приемке СИ на поверку (калибровку) оформляет  Заявление-счет в трех экземплярах, один из которых передает Заказчику.

2.2. Заказчик в качестве предоплаты перечисляет на расчетный счет Исполнителя денежную сумму в полном размере стоимости услуг либо аванс в размере не менее 30 % стоимости услуг. Оставшуюся сумму Заказчик перечисляет Исполнителю в 5-дневный срок со дня получения счета-фактуры и акта оказанных услуг. Порядок оплаты услуг по обеспечению единства измерений определен постановлением Правительства РФ от 22.12.2009г. № 1057.
2.3. За срочное оказание услуг взимается дополнительная плата: в размере 50% от цены поверки (калибровки) – в случае поверки СИ, не включенных в график, и 30% от цены поверки – при сдаче СИ на поверку (калибровку) в пределах объема, установленного графиком.
2.4. При оказании услуг на оборудовании Заказчика цена услуг уменьшается на 10%.
2.5. При вызове Исполнителя для проведения поверки (калибровки) СИ у Заказчика на месте эксплуатации СИ Заказчиком оплачиваются
 затраты Исполнителя, связанные с командированием, транспортным обслуживанием, доставкой поверочного оборудования (в случае непредоставления Заказчиком транспорта).
2.6. За поверку (калибровку) СИ у Заказчика, проводимую с помощью передвижной поверочной лаборатории (ППЛ), взимается дополнительная плата за использование ППЛ водителем-поверителем.

2.7. За доставку Исполнителем СИ Заказчика на поверку (калибровку) и после поверки (калибровки) устанавливается дополнительная плата за использование средств автотранспорта.

2.8. Оплата  услуг производится Заказчиком независимо от полученного результата поверки (калибровки)- положительного либо отрицательного.

2.9. Сумма Договора(в т.ч.сумма НДС):

________________________________________________________________________________
                  (за счет каких средств оплачивается)

________________________________________________________________________________
      (в пределах лимита бюджетных обязательств, установленных на текущий фин.год или сметы доходов и расходов)

3. Порядок сдачи и приемки услуг
3.1. Информация об окончании оказания услуг может быть получена в бюро приемки по контактному телефону (см. р.7).

3.2.Заказчик обязан обеспечить своевременное предоставление на поверку СИ в соответствии с согласованным графиком поверки. СИ предоставляются на поверку (калибровку) в исправном состоянии, расконсервированными, очищенными от грязи, вместе с техническим описанием, инструкцией по эксплуатации, методикой поверки, паспортом или свидетельством о последней поверке,а также необходимыми комплектующими устройствами.

3.3.По окончании оказания услуг Исполнитель выдает Заказчику акт оказанных услуг и счет-фактуру. Заказчик обязан в течение 3 рабочих дней подписать акт оказанных услуг либо мотивированный отказ от его подписания и направить его Исполнителю. При невыполнении данного условия услуги считаются принятыми.

3.4. После оплаты услуг Исполнитель выдает Заказчику документ о результатах поверки (калибровки) средств измерений (свидетельство о поверке (сертификат о  калибровке) или извещение о непригодности) и (или) ставит оттиск поверительного клейма на средство измерения или в паспорте на средство измерения.

3.5. Для получения сданного на поверку (калибровку) СИ Заказчик предъявляет Исполнителю экземпляр Заявления-счета и (в случае необходимости) доверенность на получение СИ после поверки (калибровки). Си, сданные на поверку (калибровку), подлежат выдаче Заказчику с момента полной оплаты услуг по поверке (калибровке).
4. Ответственность сторон

4.1. При вызове Исполнителя для оказания услуг в месте нахождения Заказчика в случае непредставления СИ, оборудования, а также неполной загрузке поверителя в течение рабочего дня, Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость простоя одного рабочего дня поверителя, исходя из конкретного оклада специалиста.

4.2. СИ, сданные в поверку (калибровку), хранятся у Исполнителя в течение 1 месяца после установленного срока их поверки. После истечения 6 месяцев с момента оказания услуг Исполнитель за сохранность СИ ответственности не несет.

4.3. Исполнитель имеет право на удержание СИ, поверка (калибровка) которых Заказчиком не оплачена.

4.4.По истечении месяца за хранение СИ, не востребованных Заказчиком, взимается плата в размере 1% стоимости поверки (калибровки) за каждый день хранения.

Свыше 3-х месяцев хранения СИ взимается плата в размере 5% стоимости поверки (калибровки) за каждый день хранения.

4.5. Стороны несут ответственность за невыполнение данного договора в соответствии с действующим законодательством. За нарушение сроков исполнения обязанностей по данному Договору виновная сторона уплачивает другой стороне пени в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки.
5. Прочие условия

5.1. Исполнитель в соответствии с письменным заявлением Заказчика может осуществлять поверку (калибровку) в ограниченном объеме.
5.2.Неурегулированные споры решаются сторонами в Арбитражном суде Чувашской Республики
6. Срок действия ДОГОВОРА

6.1. Договор действует с  _________________201_г. по _______________201_ года, а в части исполнения обязательств сторонами – до момента их полного исполнения.
7. Реквизиты сторон

	Исполнитель

	Заказчик

	Адрес: 428038, г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, 42. Телефоны: (8352) 33-44-18(бюро приемки), 33-02-76, 66-62-16 (юр.,факс), 33-43-93 (бухг.) Эл. почта: chuv_csm@chtts.ru                                                        ОКВЭД 74.20.4, 74.30 ОКПО 02568029      ИНН 2129017420
КПП 213001001 ОГРН 1022101273523

УФК по Чувашской Респ. (Отдел № 23, ФБУ «Чувашский ЦСМ» л/с № 03151329960)   р/с № 40503810500001000106 в ГРКЦ НБ Чувашской Респ. Банка России г. Чебоксары.
 БИК 049706001   (Код БК 17230201010010000130   п. 1 «за оказание платных услуг» по счету №…)

При оплате руководствоваться счетом!

8. Подписи сторон

	От Исполнителя

	От Заказчика

	Директор ФБУ «Чувашский ЦСМ»

	_______________________________________

(должность)

	____________________________С.П.АБРАМОВ

	_______________________________________

	    м.п.

	    м.п.

	«____» ________________ 201 г.

	«____» ________________ 201 г.